**¶** Sed nunq; suspensione pendente valeat doctoratus collatio facta per suspensum. Constat q̄ ille nō est casus quo imprimatur caracter. Itē nec datur hoc officium ex impresso caractere. h̄ ex potestate officij. et est quedā auctorizatio et declaratio que declarat illum dignū ad officium doctrine: et dat auctoritatē vt doceat. Dato igitur q̄ si suspensio erat occulta. hanc auctoritatis dationē non sic necesse iterari. Secus si esset publica. facit de re iudi. ad probandū. Est etiā sciendum q̄ aliqui conferunt ista insignia. auctoritate apostolica. vt Archie. bononiē. Aliqui de iure cōmuni fm Hosti. Sed quo ad principale Pano. plus placet opi. Bar. quā posuit in. d. l. in senatus. vbi format q̄. Statuto cauet q̄ cōmittēs homicidiū soluat. M. et ster ad p̄fina p̄ decennium. Demū durante p̄mo

decennio: homicida comisit aliud homicidium. Queritur nunc utrum debeat expectari finis primi decennij an vo scdm decennij debeat immediate currere. Et concludit qd qm ponit pena ut sps. puta dicit statutum qd ster ad cofinia p decennij a tpe delicti comissi. Et sic determinat tpus. Et sic scdm decennium debet incdnti currere. als no esset illud decennij. h aliud. ar. bonu. in. l. si usufructus mihi in biennij. ff. de usufr. l. c. Aut pena apponit generalit. r in determinate. puta. ster ad cofinia p decennij: tunc incipit scdm decennij finito pmo. qd als no soluet pena delicti. hec Panoz. in. d. c. cu in cunctis.

An autē hec pena eligentium habeat locum in omnibus electionibus. Dic fm Panoz. ubi s. q non. Pmo no hz locu in cardinalibus eligentibus papa. q no est iure cautu. Itē no hz locuz in flaturis citra epatu. h restringit ad epatu r supiores dignitates. v. in. c. si copromissarius de elec. li. vi. Item eligere no possunt. q peccauerunt in electionis forma qd debent puari iure eligendi. ex eo. q. ppter. Itē nec illi q neglexerunt vsq ad lapsum tpris. ex eo. ne p defectu. Itē qui p laicales abusum elegerunt. ex eo. quia q. Itē non pnt eligere pupilli. nec etiaz in locis regularibus q no sunt pfecti tacite vel expse. nec etiaz pneri. ex eo. ex eo. li. vi. Et ad maiore huius declarationez querit Ludo. ro. in suis singularibus. Vtrū laicus sancti Francisci seu cōuersus q pfitetur tria substantialia habeat vocē in caplo. Et dicit q aut loqmur in electione plati. r tūc dicenduz q no. Et casus est singularis. in. d. c. ex eo. fallit. nisi hoc acqierint ex antiquissima consuetudine. Ista est singularis nota. Inno. in. c. ij. de insti. Vtrū qritur qui capitulu tractat tpalia. Et se. de se. tenet q no. r de hoc videt casus notabilis. iuncto. c. cuz supra scriptione pape. in. c. r si tpus de iure iur. in. v. vos r cōuersi vestri. ubi pz q cōuersi no sunt de caplo q frustra diceret. r cōuersi vestri. ergo vocē no habent. Itē in cathedralibus collegiatis secularibus vel regularibus ecclesijs vocē no habēt q no sunt subdyaconi. nec in eligendo. nec in alijs facti capituli etiam si ab alijs libere concedat. vt in de. vt hij. de eta. et qua.

Intra qd tpus debet fieri electio. Rñ. In ecclesia cathedrali vel regulari habēt electores tps triū mensiu infra qd si iusto impedimēto cessante no elegerint ad primuz superioze deuoluit. vt extra eo. ne p defectu. In alijs vo ecclesijs dz puideri infra ser mēses. aliter ad primuz superioze deuoluit. ex de pb. de multa. r de cōce. p. nulla.

In quo loco debet fieri electio. Respon. potest fieri in ecclesia vel in capitulo vel simili loco honesto. et maxime iuxta consuetudinem. extra eo. in causis.

Vtrū absentes sint vocandi ad electionē. Rñ. fm Panoz. in. c. corā. extra eo. q illi vocari debent. qui comode vocari possunt. p. c. quia. ppter. extra eo. ubi dicit q admittunt illi ad electionē q debēt volunt r possunt comode interesse. Dicit. debent vt excludat illos. q de iure no debent interesse electioni. licet sint de collegio. vt sunt excommunicati r suspensi. Itē excludunt qui no sunt in sacris con-

stituti. vt in. d. de. hi qui. Item excludunt impuberes et irregulares. vt in. d. c. ex eo. r in. c. is q. de sen. ex. li. vi. Secundo dicitur qui volunt interesse r ideo illi qui nolunt interesse no debent compelli nisi inter sit ecclesie. nam pro interesse ecclesie poterunt compelli. Et quo inferitur q isti sic vocati. qui nolunt interesse. non debent in numero computari duarum partium. Tercio requiritur q possint comode interesse r hec comoditas refertur ad comoditatem ecclesie. r non persone fm doc. r bene quare si non possunt comode vocari propter nimiam distantiam. potest electio siue illoz pntia fieri.

Quomodo dicat posse comode vocari. Dic q non potest dari certa regula. sed bonus iudex arbitrabitur. fm pericula imminencia r discrimina viarum vel timetur forte periculum scismatis vel abusus laice potestatis. vel sunt immunes guerre vel huiusmodi propter que no potest fieri defacili vocatio. Lessantibus tamen pdictis r consuetudine. absentes sunt vocandi per nunciū aut sras. als electio. eis contemptis venit irritanda per eos si voluerint. non ergo est irrita electio ipso iure. sed irritanda. contemptis psequentiū iniuriam suā. als non. extra eo. c. bone. Si autē omnes essent pntes. puta in ciuitate. sufficit cōgregare p sonum campanę. si hoc est de more in illo loco. vt in. c. in causis. eo. ti.

An autē valeat consuetudo. vt non vocent absentes ad electionē. Dic fm Panoz. post Jo. an. in. d. coram. q sic. Item e conuerso valet consuetudo. vt vocentur absentes dūmodo non iniuriam tendat in damnu ecclesie. nam si consuetudo esset vt etiā cū incommoditate deberēt absentes vocari. no putarē illā consuetudinē valere. q no valet consuetudo ecclesijs multū grauosa vel saltē est tollenda. vt in. c. i. de consue. Secus si haberet vt cū parua incommoditate deberent vocari. quia tunc valeret consuetudo quo casu intellige. c. in geneli. extra eo.

Vtrū elector absens possit cōstituere pcuratorem. Dic fm Panoz. in. d. c. quia. ppter. q si ē iusto impedimēto detētus vt venire no possit. pōt cōstituere pcuratōrē. als no. r in hoc est ille ter. valde singularis in hoc negocio. In alijs autē negocijs explicandis p capitulu vel vniuersitatem. pōt etiā no impediri pcuratōrē cōstituere. Et est spale in electione: siue sit seruanda forma capli. q. ppter siue no. et quo ter. simplr. interdixit. nec retulit se ad casum in quo sit seruanda forma. d. capli. videt enī electa in electionis negocio industria persone. ar. c. is cui. de of. dele. li. vi. Vnū tū scias. q si alijs de capitulo volunt admittere pcuratōrē etiā non impediti ad electionē faciendā: possunt. no ob. dispositione. d. c. quia. ppter. q licet ter. dicat interdiximus. istud tū interdicitū emanauit in fauorem alioz. qd pz ex eo. q illi de collegio possunt cōmunicare ius eligendi penitus extraneo. extra eo. scripsum. ergo fortius possunt admittere pcuratores eorum qui sunt de collegio. et hoc fuit satis de mente doc.

## Electio. 1.

**¶** Secundo nota p. ter. ibi. vni de collegio. q. volens p. curatore constituere. nō pōt extraneū deputare h. debet vices suas alicui de collegio cōmittere. vt in. d. c. quia. ppter. 7 in. c. pe. e. ti. li. vi. vbi ter. optimus de isto pcuratore. Et hoc intellige nisi alij electores velint isti gratiā facere. nā eis volentibz pōt constitui extraneus ad hoc. d. c. scriptū. Et facit. qz possent de nouo aliquos extraneos admittere. fortius pcuratore extraneū. Et hoc fuit sancitū in fauorem collegioz: ne cōpellerent secreta sua cōmunicare extraneo. Et p. hoc dico. q. istud nō est speciale in electione. Sed generaliter non pōt aliquis cōstituere pcuratore extraneum in explicandis. in vniuersitate. qd. sentit Jo. an. in regula. qd. alicui. de re. iur. li. vi. in mercu. licet quidā tenuerint oppositum. Et tene hoc menti. hec Panoz. in. d. c. qz ppter.

**¶** Elector absens in isto impedimēto detentus. vt dictū est. potest nō solū vni. h. pluribz cōmittere vices suas. dū tamē cuiuslibet insolidū. 7 erit melior cōditio occupantis. Et si ambo concurrant 7 petunt admitti. nō admittent ambo. h. is quē capitulum vel maior pars elegerit. 7 si nō concordent. admittetur ille qui in cōmissione pmo noiatus est. At si nullus sit insolidū nō valet. Quando autē pcurator vnū nominat. p se 7 aliū nomine eius qui cōmisit nihil agit. nisi de certa psona habuerit spale mandati quia tunc aliū nomine suo poterit nominare p. ter. singularē in. c. pe. e. ti. li. vi. Nam eadē cōscientia qua putat iustū nomine suo: eadē 7 nomine locij: sine delegantis. 7 hoc est dictum notabile. Et idē dicendū in similibz. Et factū p. talem pcuratorem seu cōmissariū. fingit esse factū per ipsum cōmittentē. p. ter. notabilem in. c. in causis. extra eo. Et facit fm. panoz. ille ter. ad. q. notabilem de qua alō in facto fuit cōsultus. Quidā testator mandauit certa sua bona distribui in pias causas fm. q. videre suis executoribz. Isti executores elegerunt negocium pūilegiatū. v. puta. fabricam ecclesie. Eps loci petebat quartā bonoz legator. Replica batur q. testator non elegit fabricam. h. executores. Querit quid iur. Rūdit q. non debet. iij. q. illud qd. fit per executores testamēti videt factū p. ipsum testatorē. vnde p. inde est ac si ipse testator elegeret fabricam. ar. optimū in. d. c. in causis. 7 in. l. vnum ex familia. de le. ij. §. j. 7 ibi hoc firmat Bar. p. istuz ter. Et ex his habes bonaz practicum impediendū quartā episcopo. quia vbi testator relinquit in genere ad pias causas. facias q. executor testamenti eligat aliquā causam pūilegiatā. ex qua nō debeat quarta. Et q. sint cause pūilegiatē. Dic vt nota. in. c. si. de testa.

**¶** Quot sunt forme electionis? Rū. tres. nam aut fit p. scrutiniū: aut p. cōpromissum. aut p. cōmunes inspirationē. extra eo. c. quia. ppter. Quando pceditur p. formā scrutiniij debent eligi tres scrutatores. qui in secreto exquirant vota linguloz. Et ipi qd. primo debēt seiplos de suis votis examinare nec seruent in sine. quia cū alioz vota sint eis nota posset electio dependere ab eoz potestate. 7 ē vtile vt capitulum hoc expmat a pncipio. vt duo ex eis

scrutetur tertium.

**¶** Per quē autē vota scribent. Dic fm. Panoz. in. d. c. quia. ppter. p. tabellionē etiam si sit laicus. quia notarius scribendo: nullaz auctoritatē exercet. nec aliquid spale ministrat. h. solum pbet nudū ministerium. vel melius est q. vnus de scrutatoribz redigat vota in scriptis pūatis. non ergo requirit q. sit notarius.

**¶** Quid si electores pauci sunt? Rū. fm. Inno. si sunt tū tres. duo ex eis scrutabunt tertū. Et sic pcedunt ad electionē. Si sō sunt duo: vnus scrutabitur alium. q. si vnus tū. 7 iste solus. vocatū testibus expmet votū suū. 7 eligit 7 publicabit.

**¶** In electionibz vota incerta 7 conditionata non valent. 7 debent haberi p. nō adiectis. puta cōsentio in quē talis cōsentit vel si petrū habere non poterō: cōsentio in Jo. 7 similia. extra eo. in. c. electionibus. li. vi.

**¶** Consuetudo auferens libertatē eligendi. nō valet. Secus si restringit electores ad certū collegiū: vel certū genus psonaz: sicut dicimus in matrimonio: in quo requirit plena libertas. 7 tamen restrictum fuit ad certū gen<sup>9</sup> psonaz: quia cū fidelibz. hec Panoz. in. c. cū terra. extra eo. vbi etiā dicit de mente Inno. q. ex consuetudine potest induci vt mortuo plato capitulū non pns pcedat ad electionem: q. nunciet pncipio mors plati. 7 petat ab eo potestas eligendi. Sed potuit hec consuetudo induci. ppter interesse pncipis. vt. pponat aliquem sibi fideli. nam pncipis posset oppnere p. electū exceptiones alias legitimas: maxime si dubitat de pditione patrie vel reuelatione secretorū: vel consiliorum. Si tamē non vult consentire sine rationabili causa. non ppter hoc cassabitur electio. Et per hoc non valeret consuetudo. vt per hoc electio dependeat a voluntate pncipis vel alteri. quia tolleretur libertatē eligendi. Secus si restringeret ipsam libertatē vt dictum est. Vide etiā Panoz. in. c. ecclesia vestra. e. ti. q. in disponēdis per vniuersitatē vel capitulum nō debent dari voces per lupinos: per. ter. illum qui vult. q. ad validitatem electionis nō sufficit q. sit facta a maiori pte capituli. nisi etiā pars illa sit sanior. sed cum dantur voces per lupinos. nō potest apparere que sit pars sanior. h. solū que maior respectu numeri. 7 tū maioritas sine sanioritate nihil valet. vt ibi.

**¶** An autē hoc habeat locum in vniuersitate seculari. vt maior pars non consistat in solo numero. sed etiam in dignitate: auctoritate: 7 merito psonarum. Dic q. sic. vt notat Bar. in. l. pōponius ff. de re iudi. Et dicit Panoz. q. ad hoc cōmuniter nō aduertit. requirunt etiā illa duo copulatiue. scz maior pars et sanior.

**¶** Publicato scrutiniō electores nequnt variare voces. sed faciendā est collatio: 7 electio celebranda extra eo. publicato. ergo a contrario sensu: ante publicationem scrutiniij. possunt electores variare et alios nominare. vt per. c. qd. sicut. eo. ti. quia per talem nominationē ante scrutiniū factaz. nullum ius acquiritur ipsi nominato. Collatio autem fiat post publicationē scrutiniij: que erit triplex. scilicet

numeri ad numerum: zeli ad zelum: et meriti ad meritum. extra. e. In geneli. Et etiam ubi unus solus fuerit electus: debet fieri collatio. non numeri ad numerum: cum cesset alia electio: sed fiet de numero: merito et zeo. nam primo considerabitur utrum habuerit numerum sufficientem: quod forte plures non faciunt duas partes: vel forte non omnes habent vocem. Item fiet collatio de merito electi: an sit idoneus ad illam dignitatem. Item de zelo an bono animo an propter illicitas in illam presententur. Item nota quod in numero eligentium non debet computari elector: quod nullus potest eligere seipsum. extra. e. humana.

**F**acta collatio eligi debet in qua maior pars sanior capituli presententur. Et maior pars dicitur minor. Cum talis sit eligendus si placet vobis ipsum ceteri eligamus. Et si presententur: tunc is qui prae se auerit talem habet in capitulo: surgens dicit. Ego pro me et toto capitulo eligo talem. et omnes acceptabunt. quod si minor pars vel non omnes consenserint: dicit. Ego pro me et pro illis qui mecum presentantur eligo talem.

**Q**uid autem sunt scrutantur vota singulorum an electores debent dicere nomen tale. Sic secundum panorum. i. d. c. q. pp. quod per dicit. Ego nomen tale: vel presentio in tale vel eligo talem. Et quod possit dici hoc vltimum adducit e. in geneli. extra. e. Sed postea facta scrutatio: debet sequi ceteris electio: quod unus debet eligere nomen omnium pro verba singularis numeri. dicendo: Ego talis ex permissione capituli eligo talem nomine totius capituli. Panorum. placet prima vel secunda forma: ut in scrutatione quilibet dicat. presentio vel nomen: non autem eligo. si tamen putat quod violaret electio ex tertia practica. et quo postea sequitur ceteris de unica electio.

**Q**ue autem sunt necessaria de substantia electionis: dicit secundum panorum. multa sunt. Primum substantiale est ut electio fiat per aggregationem in unum. Non enim sufficeret consensus eligentium simpliciter presentium. puta si quilibet consentiret in camera sua. Sed oportet quod collegialiter consentiant. ad hoc. d. c. in geneli. Secundum substantiale est: ut assumantur tres scrutatores: non plures vel pauciores. et hoc ceteri tenent. et hoc congruit in se in eo quod specificem mentem facit de tribus. licet aliqui aliter dixerint. Tercium substantiale est: quod isti tres sint de collegio eligentium: non de collegio ecclesie vacantis tamen. Et hoc tenuit Bonifacius. Inno. et Innocentius. glo. Vin. et Tancre. teneant peritium. Sed primum magis congruit littere. nam fidelius persequitur negotium electiois illi ad quos spectat electio. Quartum substantiale est: ut vota singulorum exquirantur in secreto. ut quisque liberius possit dicere votum suum. Quintum substantiale est: ut singillatim fiat ista inquisitio. Non enim debent vocari bini vel trini: sed quilibet singulariter pro se. Sextum substantiale est: ut vota omnium exquirantur. ut patet ibi: vota cunctorum. Vnde si unus ex presentibus non scrutaretur: vel aliquis ex ipsis scrutatoribus ommitteret: non valeret electio. Intelligitur quoniam ceteris seu presentibus aliquis ex vocatis. Nam si aliquis non vocaretur ad electionem: ceteris presentibus non reddit electionem nullam: quod vocatio omnium non est de forma substantiali: ut dictum est. Septimum substantiale est: ut vota exquirantur redigantur in scriptis publicis vel priuatis. Octavum substantiale est: ut

postquam vota fuerint in scriptis redacta: publicentur in ceteris. s. in capitulo. Nonum substantiale est: ut ista publicatio votorum fiat mori. i. nullo actu contrario interveniente. Decimum substantiale est: ut facta publicatione votorum fiat collatio: ut dictum est. Undecimum substantiale est: ut fiat ista collatio mori per publicationem: nullo actu extraneo intermisso. Duodecimum substantiale est: ut facta collatio sequatur communis electio: que fiat per unum nomen capituli. et per verba singularis numeri. ut in. c. quod sicut. extra. e. Decimum tertium substantiale est: ut ipsa electio fiat statim post collationem nullo. s. actu extraneo interveniente. ut extra. e. cum post peritiam. Decimum quartum substantiale est: ut electio fiat de illo: in quem maior et sanior pars capituli presententur. d. c. q. propter. Decimum quintum substantiale est: ut ista electio sit verbalis: ut in. d. c. q. sicut. Decimum sextum substantiale est: ut ipsa electio solenniter publicetur: non enim. debet esse clandestina. ut in dicto. c. q. et debet publicari in capitulo. et etiam est tutum: ut publice populo. pro hoc quod notat in. c. cum dilectus. extra. e. Item Inno. et copost. d. q. ista electio debet solenniter publicari. s. coram clero et populo. tamen secundum panorum. ista publicatio non est de substantia. Et id satis est quod electio non sit clandestina. Decimum septimum substantiale est: ut servetur ordo omnium predictorum. et successive omnia serventur per ordinem: sicut supra numerata sunt. Locus autem non est de substantia. nisi aliter ita se haberet consuetudo. Addunt aliqui quod fiat electio postquam corpus prelati fuerit traditum sepulture: et non ante sed hoc est de honestate: et non de necessitate. ut dicitur in. c. bone. el. ij. extra. e.

**E**x predictis videtur difficultatem huius forme scripturam. in qua multi etiam viri perfecti deficiunt ignorantibus practica. ut dicit glo. extra. e. c. cum expediatur. lib. 10. vij.

**Q**ualiter debeat intelligi ista dictio mori et similes. dicit secundum panorum. quod ubi ius determinat. servanda est ipsa iuris dispositio: sed ubi ius non determinat. tunc ille dictioes et similes verificantur in modo et tempore secundum quod arbitratibus boni iudicis. habito respectu ad ipsius circumstantias.

**Q**ueritur de. q. quotidiana. An in omnibus electionibus habeat locum dispositio. d. c. q. propter. Item secundum panorum. ubi dicitur de mente glo. quod in electionibus episcoporum et aliorum prelatorum ecclesiarum collegiarum qui habent generale iurisdictionem in ecclesiis collegiatis: servanda est dicta forma dumtaxat. nam episcopi sunt proprie sponsi ecclesiarum. vij. q. i. sicut. et isti alij prelati ratione generalis iurisdictionis: quam habent in collegiatis ecclesiis: possunt quodammodo appellari sponsi. Ideo per mortem istorum prelatorum remanent ecclesie viduate et sine pastore. Item autem textus intendit providere solum ecclesiis viduatis. ut ibi ecclesie viduate. ergo inferitur quod in electionibus canonicorum et in alijs dignitatibus seu personibus ecclesie cathedralis. non habet locum dispositio. d. c. quia propter. quia per illorum mortem non remanent ecclesie viduate: cum non sint sponsi. et in hanc partem videtur communiter inclinare doct. licet aliqui contra: de quorum numero fuit

liorem. an poterit seipsum eligere. Quidam dicunt  
 qd sic. vt refert glo. in. c. cum in iure. de elect. quod  
 tamen glo. eadez reprobat: quia sic ambiciosus vi  
 deretur: 7 ideo repellendus per. c. i. scripturis. viij.  
 q. j. Quid ergo habebit agere talis. Rñ. glo. qd de  
 bet renunciare tali potestati: 7 fatuus esset qm sic  
 iuraret si credit se meliorem vt se eligat: vel dic qd  
 tunc ipse intelligitur exceptus: quia i generali ser  
 mone persona loquens nō comprehenditur. Idez  
 dic de eo cui precipitur per superiorem qd debeat eli  
 gere idoneoem. quod nō. Et ideo dicit bene pa  
 nor. in. c. h. extra. e. qd casu quo vnus solus card  
 nalis supesset 7 alij mortui essent: ille habebit elec  
 tionem. iuxta nō. in. c. gratum. de postu. p. Non  
 tamen poterit eligere seipm. vt in. c. per vestras. d  
 iu. pa. puto tamen qd ille nōmie totius collegij po  
 terit dare hanc potestatem alteri. 7 ille nōmie to  
 tius collegij poterit eligere istum. dummodo ces  
 set fraus 7 ambitio.

¶ Quando maior pars capituli deliquit. electio  
 deuoluitur ad pauciores. Item deuoluitur etiaz  
 ad vnum propter delictum omnium aliorum. d.  
 c. gratum.

¶ Quis debz eligi. Rñ. deo eligendus est doctior  
 7 sanctior: cuius compatōe ceteri grex dicāt. viij.  
 q. j. c. si ergo. Et qui sit de legitimo matrimonio  
 natus. 7 etatis legitime. extra. e. cum in cunctis. De  
 etate omnū prelatorū. vide s. Clericus. iij. Sub  
 dyaconus etiam pōt in epm eligi. extra. de eta. et  
 qua. a multis. Abbas quoq; exemptus pōt eligi  
 in epm siue in abbatem eiusdē regule 7 habitus:  
 sed non pōt transire nisi de licentia pape: vel lega  
 ti de latere si sit in prouincia. extra. eo. si abbatem.  
 in. vi. Religiosus quoq; lz nō expresse. pfectus qm  
 etiam nōmicius pōt eligi ad episcopatu. extra. e.  
 nullus. li. vi. siue eligatur in secularibus: siue i re  
 gularibus ecclesijs. ad prelaturam tamen sue vel  
 alterius religionis nō nisi expresse. pfectus. vt ibi.

¶ Nullus autem religiosus pōt eligi in abbatez  
 vel prelatū alterius religionis: vel habitus. quod  
 si secus actum fuerit eo ipso est irritum 7 inane. vt  
 in de. j. extra. e.

¶ Quis nō potest eligi. Rñ. deo excommunicatus  
 excommunicatōe maiori. Item nec suspensus. nec  
 interdictus: nec qui interdictū nō seruauit. Itēz  
 nec illi de quibus supra in principio capituli. Itēz  
 nec excommunicatus minor. qui si scienter electus  
 fuerit: cassanda est eius electio. extra. de cler. excō.  
 mi. c. fi.

¶ Quid autem sciendū si in capitulo vel collegio  
 sunt aliqui excommunicati vel suspensi: vel dubita  
 tur. 7 sine scandalo expelli nō possunt: vel dubita  
 tur de aliquibus. an interesse debeāt electōi. Dic  
 fm panor. in. c. cum manā. extra. e. qd admittant cū  
 protestatōe. vt eoz voces valeant: si 7 in quātum  
 appareat eos postmodū debuisse interesse. Nō  
 ergo nocet electioni als legitime: qd nō habentes  
 vocem fuerint admissi vnacum alijs. Nec suffi  
 cit pbare qd quis interfuerit electioni: nisi etiā p  
 ter qd habuerit vocem. nam potuit interesse: 7 ta  
 men nō dare vocem. nam qm ex gratia concedi

tur sola 7 fnda interessentia. quia ē modici preiu  
 dicij. Idem dicit Panor. quando excommunicati  
 ingerunt se electōi: 7 vbi iminet scandalū possunt  
 admitti cum protestatōe: ne videant scienter ad  
 missi. Et sic corrueret tota electio. per. c. fi. de pro  
 cu. Vide tamen singularez teoricam Inno. in. c.  
 illa. extra. eo. quam sequunt omnes docto. qd si in  
 habilis admittatur ad electōem ignoranter. valz  
 electio. etiam si vnus solus sit habilis. Et loquit  
 pprie de excommunicatis. secus tū si als inhabilis  
 admissus scienter fuisset.

¶ An religioso acquiratur ius electōis extra or  
 dinem suum. Rñ. nulli religioso: p̄dicatōuz: mi  
 norum: heremitarum: 7 quolibet mendicantiū  
 ex electione: postulatōe: puisionē. seu vocatōe ad  
 prelaturam extra suum ordinē in discordia facta:  
 ius aliquod acquiritur nec ipse consentire potest  
 etiam habita licentia. extra. e. quonundā. li. vi. Et  
 debet intelligi de discordia: siue de iure siue de fa  
 cto sit ex quo ter. loquitur indistincte. vt in de. qd  
 circa. e. t. Sed etiam alijs religiosus nō acquiritur  
 ius in electionibz nec cōsentire possunt si fuerint  
 electi a minor parte numero. vt in. d. c. quonun  
 dam. Et nota qd si religiosus electōi de se facit ad  
 prelatōem aliquam extra suum monasteriū vel ec  
 clesiam nō petita licentia 7 obtenta cōsenserit: cō  
 sensus nō valet. 7 electio ipsa iuribus euacuatur.  
 Prelati tū religiosoz: irrequiritis cōuentibus pos  
 sunt huiusmodi licentiam dare. extra. eo. c. si reli  
 giosus. li. vi. Non autem valeret licentia que cō  
 cederetur p futura electōe. quam fieri cōtingeret  
 vt in de. cum concessa. eo. ti. Nec aliquis religio  
 sus potest prefici in aliqua ecclesia que clero care  
 at 7 populo christiano. vt in demē. in plerisq; ex  
 tra. eo.

¶ An autem decretum electōis faciat plenam p  
 bationem p electo. Inno. in. c. innotuit. eo. ti. di  
 cit qd nō. Quod intelligit. d. an. quādo fuit conse  
 ctum manu priuata. Secus autem si fuit factum  
 per publicam personam attestantē omnia fuisse  
 gesta in presentia sua. quod etiam placet Panor.  
 qui dicit hoc verum: dūmodo in tali scriptura in  
 terueniant omnia requisita ad scripture substan  
 tiam publice. vt testium presentia 7 similia. 7 casu  
 quo decretum fit per publicam personam: nō est  
 necesse qd apponatur sigillum capituli. qd scriptu  
 ra publica facit fidem sine alio adminiculo. Sed  
 sigillum est necessarium quādo scriptura est pri  
 uata. 7 decretum est quēdam scriptura cōtinēs scri  
 ptura: vt appareat formā debitam fuisse seruataz  
 in electōe. 7 vt eligētes nō possint ampli negare:  
 quin cōsenserint electioni.

**E**lectio. ij. scz per cōpromissus.  
 Est sciendum qd istud cōpromissum  
 potest fieri dupliciter. Primo simplici  
 ter. f. vt illi de collegio vel de capitulo cōmittant  
 alicui vel aliquibus eligēdi potestatem. quod fie  
 ri potest. extra. eo. cum in veteri. Sed cōpromen  
 tius fiet: si eligantur in numero impari. extra. eo.

## Electio. ij.

In causis. Nec requiritur qd hii quibz committitur sint de collegio. extra. e. causam que ibiqz habetur qd moniales possunt transferre potestate eligendi abbatissam in masculu etiaz in illum qui habz potestatem confirmandi ipsam electoem. Si tamen in hac commissione que fit per tale compromissum: vn<sup>o</sup> de capitulo vl collegio dissentiat: nihil fit. extra. e. quia propter. Et hoc no. ibi glo. quia no cogitur quis renunciare iuri. sue. vnde no sufficit hoc casu maior pars capituli. Ratio. quia cuiuslibet interest singulariter vt eligat p se z no per aliu. Ideo quilibet potest contradicere: ne fiat compromissum z in re communi: potior est conditio prohibentis. vt in regula iuris. In re communi. li. vi. Talis tamen potestas re integra reuocari pot. d. c. in causis. Et ibi patet qd dicitur res no integra. quando compromissarii inceptum habere tractatu. Et quo pot in strui: quando negociu extraiudiciale desinit esse integrum. nam ex quo negociuz cepit agitari z tractari: no dicitur amplius integrum. Et latius psequitur Inno. in. d. c. in causis. di. q. cum attingatur subitancia negotij: desinit esse integru. puta cum inceperunt tractare de persona eligenda. Secus si soluu no sint expleta aliqua pertinetia ad solenitatem actus. vt quia dixerunt missam d spiritalian. z hmoi. Et omnino de capitulo consentientibus: no requirit nisi vt eligant: sic dicendo. Ego. **M.** compromissarius de consensu compromissariorum meoz virtute compromissi in nos facti eligo in epm. **M.** Et si pdicti elegerint vel maior pars ipsorum elegerit scienter indignu: electio deuoluitur ad capitulu. Secundo est aliud compromissum. s. limitatu de quo habetur in. c. cum expediat. iuncta glo. e. ti. li. vi. z in. c. cuz dilectus. co. ti. Et fit hoc modo. vt. s. compromissarii teneant eligere illum in quem maior pars totius capituli: scrutat' votis omnium de capitulo singillatim z secrete ab ipis consenserit. Et fm glo. in. d. c. cum expediat. ista est melior et expeditior forma quam hodie habeamus. quia in hac forma electores non abdicant a se pratem nominandi. Et in ista forma no requiritur de necessitate nisi primo qd compromittentes sint simul congregati. et omnes qui debent z volunt interesse. Secundu qd compromittant in vnum vel duos vl tres aut quot volunt: siue sint de collegio: siue no dummodo sint clerici: no laici. extra. de arbi. c. cotingit. de hoc vide s. arbi. Terciu qd compromissarius vel compromissarii scrutentur vota singulorum secrete z singillatim. Quartu qd eligat illum i quem maior pars totius capituli consenserit dicendo. Ego. **M.** compromissarius de consensu z voluntate compromissariorum meoz si habet alios virtute compromissi in nos facti: eligo in epm. **M.** in quem maior pars totius capituli consensit. Et si in primo scrutinio no consensit maior pars totius capituli: necesse est replicare: donec consentiant in aliquem. extra. e. cum terra. Et si dubitaretur: d fraus de compromissarij: possent eligentes scripta facere: in quibus scribant nomen illius in quem consensunt z dare compromissario: qui in presentia oim recipiat. z postea simul taliter implicat' qd no pos-

sit perpendi cuius sit scriptum: z legat cora omnibus. z postmodum eligat in quem maior pars consensit.

**¶** Dantes pratem aliquibus compromissarij eligendi prelatum vel officiale: vident' intellexisse idoneo. vnde si electus no est idoneus. no tenent' vti electum recipe. Et facit ad qonem qm communitas elegit duos ciues: vt vadant ad eligendum potestatem vel capitaneu: si illi eligunt indignuz ciuitas non tenetur illum acceptare. nam in generali mandato non venit vt eligant in dignu. **¶** Dec panor. in. d. c. causam que. Et nota fm panor. in. c. in causis. extra. e. qd capitulu non solum pot compromittere per sonis certis pratem eligendi: sed et pot aliquos eligere per quos eligantur compromissarii: qui habeant postmodum eligere vice capituli.

**¶** An autem valeat compromissum factu ab vno nomine omnium: alijs presentibus z no contradicentibus. Dic fm Inno. z communiter doct. in. d. c. in causis: qd no valet tale compromissum: quia cuz ista res no sit leuis: imo magne importantie: debent singillatim omnes inquiri z expresse consentire. Et nota hoc dictum singulare nec tradas obliuioni. Et quo pot sumi hec regula. qd in arduis explicandis in vniuersitate debent omnes consentire: nec sufficit qd actus explicetur per aliquos noie alioz licet illi taceant z non contradicant. quia in re onerosa z graui: debet interuenire consensus expressus: nec taciturnitas habetur pro consensu. **¶** Facit glo. in regula. qui tacet. li. vi. Secus potest dici in re leui: z maxime concupisibili: vt tunc taciturnitas habeatur p consensu. Et quibus pot sumi singularis limitatio ad nota. per Inno. in. c. s. d. bis que fi. a ma. pre capi. vbi notanter dicit. qd si in capitulo tractatur aliquod illicitum z damnabile: tenentur illi de vniuersitate contradicere: als si no contradicant habentur p consentientibus. z ita inuolunt' peccato z pena peccati: cum alijs expresse consentientibus. vt illud dicitur. pcedat quo ad obuiandum peccato: ne sub velamine taciturnitatis peccatum nutriatur. sed quo ad validitatem actus tene quod supra dixi. **¶** Dec panor. in. d. c. in causis.

**¶** An autem compromissarii possint eligere vnum ex seipis: Glo. in. c. cum in iure. extra. e. ponit duas opiniones. nam quidaz tenuerunt qd no: quia opinione sequitur glo. ibi. quam dicit probari per l. no licet. z. l. si in emptio. ff. de contrahen. empt. In quibus iuribus patet qd tutor: no potest rem pupilli a seipso emere. lz sit deputatus ad distribuendum. Sed aliam opinionem tenet Inno. **¶** **¶** Do. z compo. z est quasi communis opinio. z videt' satis probari: hec opinio per dictum. c. cum in iure. z. c. cum in veteri. extra. e. Item ex contraria opinione posset sequi fraus. Nam inter compromissarios posset fraudulenter poni illi de quibz vult' potest ecclesie puideri. Nec obstant iura allegata per glo. loquuntur enim quando potestas datur vni. vbi defacili potest dari fraus. hic autem loquimur: cum potestas competat pluribus. vnde

non potest dici qd electio oriatur a se: sed potius vocatus a deo et a socijs. Et hec optime faciunt in ar. qd plures deputati ad distribuendum aliqua bona in pias causas: possunt illa distribuere in aliquos et seipsis: dummodo alijs egeant. Vide etiam eundem panoz. de hoc in. c. j. de coha. de. vbi dicit qd executor: deputatus ad distribuendum illam certam bonam pauperibus: potest distribuere inter consanguineos pauperes. Nam clericus est executor: et debet distribuere supflua in pauperes. xvj. q. j. c. fi. Et tamen potest distribuere inter consanguineos proprios. Predicta etiam faciunt qd si certi officiales deputati ad eligendum aliquos officiales: possunt aliquos ex seipsis eligere: nisi forma prout eis tradita resistat.

**¶** Quid autem si sint septem copromissarii. vt in d. c. cum in iure: qui in duas partes diuisi sunt. scilicet tres: et tres. an alius possit consentire electioni de se facte a tribus copromissarijs. Ita. panoz. in. d. c. cum in iure. fm. Ho. quem comuniter sequitur docto. sequentes. dicit qd vbi proceditur per viam copromissi: vox electi auget numerum: et consentiendo electioni sue proficit ipsam electionem. Duo casu procedit. d. c. cum in iure. Aut proceditur per viam scrutiniij. et non computatur in numero. vt in. c. cum in. extra. e. Ratio diuersitatis est: quia cum proceditur per formam copromissi: non debet esse copromissarij officium damnosum. Item quia electio non oriatur a se: sicut oriatur in forma scrutiniij. Sed Jo. an. in. c. per vestras. de in. pa. dat aliam rationem diuersitatis di. qd copromissum non artat ad seruandum formam. c. quia propter. vt ibi patet. vnde possunt et solent copromissarii eligere palam. vt quisq; audiat vota aliorum. vnde cum quis non possit eligere quin sciat se esse ab alijs electum consentiendo electioni de se facte a parte equali. non videtur ambrosiosus: nec oriari a se: cuius sit prius vocatus a deo et a socijs. Aderto consentiendo auget numerum: cum sit vnus de habentibus potestatem. nec disposuit principaliter in seipsum. sed potius dispositioni ab alijs facte consentit: nec est hoc ambrosiosum: sed meritum officij charitatis. si bono corde sit. viij. q. j. qui episcopatum. Sed quando proceditur per viam scrutiniij: cum in secreto quisq; consentiat: et sic ignoret an fuerit ab alijs electus: non potest consentire in seipsum. quia sic videtur ambrosiosus.

**¶** Sive copromissum fiat vni vel pluribus electio debet fieri per verba singularis numeri. aliter non valet. extra. e. c. sicut. li. vi.

**¶** An autem isti copromissarii teneantur seruare aliquam formam in electione per eos fienda. Dicunt non. per dictionem: saltem positam in dicto. c. qd propter. que importat illam formam copromissi esse subsidiariam.

**¶** Vtrum autem valeat copromissum de eligendo certam personam. doctores contra tenent qd non.

**¶** Quid si ex tribus copromissarijs: duo scienter eligunt indignum: tertius eligit idoneum: nunquid valeat electio vnius. Doct. sunt varij. Quidam te-

nant qd sic: quia potestas dno:rum eligentium scienter indignum: deuoluitur ad illum vnum qui non deliquit. Alij tenent contrarium: quia copromittendo in tres videtur voluisse qd non valeat electio vnius. Sed vide panoz. de hoc in. d. c. cum in iure. vbi dicit qd predicta qd dependet ab alia vice. nunquid potestas istorum copromissarij: qui elegerunt scienter indignum deuoluitur ad alios copromissarios qui non deliquerunt. an redeat ad capitulum. Ho. dicit qd talis electio non valeret in terminis. d. c. cum in iure. per formam appositam in copromisso. Nam fuit dictum ibi qd electio fieret ab omnibus. vel a maiori parte. Et sic sentit qd cessante tali forma valeret electio facta a minori parte. Et quo alij sunt priuati. Sed panoz. non placet hec consideratio. Ho. Nam et si nihil dictum fuerit in copromisso: tamen tacite intelligitur: vt fiat ab omnibus: vel saltem a maiori parte. vnde quod admodum valeret electio facta a minori parte: ex quo alij copromissarii sunt priuati: quia elegerunt scienter indignum. Ita deberet valere: cum fuit dictum in copromisso vt fieret ab omnibus vel a maiori parte. Nam alijs priuatis: electio potest dici facta ab omnibus: quia fuit facta ab illis in quos tota potestas deuoluta est: vt habetur in simili in. c. congregato. extra. e. Nam certum est qd etiam copromissarii eligentes scienter indignum: sunt priuati potestate eligendi. vt in. c. si copromissarius. e. t. li. vi. Nec delictum maioris partis debet nocere minori parti. vt potestas redeat ad. c. Nam dictum. c. si copromissarius loquitur quando omnes copromissarii elegerunt scienter indignum. tunc. n. potestas redit ad capitulum. secus si omnes coeligunt: et electio facta a minori parte recipitur facta de idoneo. Et predicta notabis. si faciunt enim nedum ad electiones que fiunt ad ecclesiastica officia: sed etiam secularia.

**¶** An autem electio facta: non seruatis formis prescriptis: siue aliqua earum sit ipso iure nulla. Dicunt fm. Inno. compo. et panoz. et comuniter doc. qd ipso iure non valet. licet Ho. dicat qd requiratur iura. Sed primus verius. Et sic per ista verba non valeat. inducitur nullitas ipso facto.

**Electio. iij.** scilicet per inspirationem. Ad hoc vt valeat fm. panoz. in. c. quia propter. extra. e. duo requiruntur de substantia. Primum qd sit facta ab omnibus. vno enim contradicente: non valet ista electio: quia non videtur tunc facta inspirante deo. ar. viij. q. j. si ergo. Secundo qd sit facta absq; vicio. scilicet symonie. vel alius cuius tractatus. Et istis non datur aliqua forma eligendi.

**¶** Sed queritur. quare tex. dicit. quasi per inspirationem. Quare posuit ista dictem. quasi. Ho. dicit qd tacite includuntur due forme inspirationis. Prima enim electio fit per veram inspirationem: qd fit auctore deo. nec indiget alia confirmatione: vt fuit electio beati Nicolai. Ambrosij. et Severi. de quibus. lxx. di. s. bis omnibus. fit autem electio

## Elemosyna. j. z. ij.

per quasi inspirationem: quoniam non constat quod auctore deo sit facta. sed presumitur quando omnes de collegio uno ore consentiunt in aliquo sine aliquo tractatu precedenti. unde dicitur tunc quasi per inspirationem. i. ad similitudinem vere aspiratiois. Et quod dicitur est quod non debet precedere tractatus intellige secundum Jo. an. de tractatu speciali. Generaliter autem posset fieri. puta. si unus diceret. Rogemus deum pro bono prelato: vel hortando aliquos ad electionem boni prelati. Ad autem debet fieri persuasio respectu certe persone: quod sic electio fieret ad suggestionem alterius.

**E**lemosyna. j. utrum dare elemosynam sit in precepto. Rñ. fm Tho. secundum eundem scdm. q. xxxij. dicendum quod sic. Omit- tens n. hoc eternaliter puniet. Marb. xxv. Eshurruu em zc. Et hoc intelligendum est secundum quod recta ratio requirit secundum quam consideratur aliquid ex pre- dantis. s. ut illud quod in elemosynis erogandum est non sit ei necessarium. sed superfluum: non solum respectu sui ipsius sed etiam respectu aliorum quorum cura sibi incumbit. quia prius oportet quod unusquisque sibi ipsi et suis provideat: et de residuo pauperibus subueniat. Et parte quoque recipientis requiritur quod necessitatem habeat. Alioquin non esset ratio: quare ei elemosyna daretur. Sed cum non possit ab aliquo uno omnibus necessitatem habentibus subueniri: non omnis necessitas obligat ad preceptum: sed solum cum is qui necessitate patitur sustentari non potest: tunc locus habet quod Ambrosius dicit. Pasce fame morientem: et si non pauperis occidisti. Sic ergo dare elemosynam de superfluo est in precepto. et similit- ter dare elemosynam ei qui est in extrema necessitate. Aliter dare elemosynam est de consilio: sicut et de quolibet meliori bono dantur consilia. Et dico quod superflua de necessitate precepti sunt eroganda. quod licet sint istius generis ad proprietatem: sunt tamen aliorum quo ad usum. s. istorum qui ex eis sustentari possent. Et tunc secundum eundem Tho. intelligendum est casus extreme necessitatis quoniam appareret probabiliter signa extreme necessitatis future. nisi ei sub- ueniat: ut cum aliquis videt aliquos impotentes vel pigros ad subueniendum: et pauperem indigentem cibo et potu et alijs vite necessarijs: nec sibi posse satisfacere. non enim expectanda est ultima necessitas: quia tunc non posset iuuari natura: fame vel siti consumpta. Nec Tho. Idem panor. in. c. si vdo. de iureiur. qui allegat dictam opi. Tho. et eam sequitur di. quod tunc elemosyna est in precepto. cum quis habet superflua: non solum respectu sui met sed illorum quorum cura sibi incumbit. et pauper est in tanta necessitate: quod non potest aliter sustentari. aliter est de consilio. Idem Marco. de ly. sup. isto d. omni petenti te tribue Luca. vij.

**U**trum autem in elemosyna preponendus sit pater infidelis extraneo fideli. Rñ. fm Ray. i. exhibitioe nutrimenti preferendus est pater. lz in dilectione preponendus sit extraneus nisi necessitas

ex alia parte preponderet vel aliqua alia conditio. puta communis utilitas ecclesie: vel reipublice. unde et in extrema necessitate magis est filij delectandi quam parentes.

**E**lemosyna. ij. Quis potest facere elemosynam. Utrum religiosus possit facere elemosynam. Rñ. fm Ray. no. quia nihil habet. xij. q. j. non dicitur. Si tamen monachus administrator habet: potest dare elemosynam. Item si monachus videret aliquem indigere ad mortem debet dare: quia in hoc casu oia sunt communia. xvij. dist. sicut hij. Nec ob. si abbas contra diceret: quia magis debet obedire deo quam hominibus. conco. Tho. scdm. scdm. q. xxxij. et in. iij. di. xv. quod extra extrema necessitate monachus aliquid medicum dare potest absente abbate sub speratione habitationis.

**U**trum si monachus de voluntate abbatis viderit romam: vel est in studio: nunquid potest facere elemosynam? Rñ. fm Ray. sic. Nam eo ipso quod dedit sibi licentiam eundi vel standi: intelligitur ei concessisse licentiam faciendi ea que honesti scholares et peregrini solent facere. ar. extra de of. dele. preterea. ita tamen quod moderate faciat. l. item si filij. nunquid dicitur. ff. ad mace.

**U**trum viri potest facere elemosynam sine licentia viri? Rñ. fm Ray. si viri habet res parafrenales. i. proprias preter dotem. ubi huiusmodi parafrenalia de consuetudine habet locum et viri sunt: potest de illis etiam inuito marito elemosynam facere. L. de pac. puen. hac lege. Item si viri est lucrosa. ita scilicet quod exhibitio gubernatione domus operis suis lucretur: potest de hoc elemosynam facere. Nec intelligo deducendas expensas vicus sui: quia viri tenetur ad omnia eius onera propter dotem. etiam propter obsequium ab vxore exhibitum. Sed contra predicta videtur glo. in. l. sic patronus. ff. de ope. li. que vult vxorem operari viro. Sed quod mulier possit facere elemosynam quando est lucrosa et sic non lucrari viro tenet theologo ac etiam summissa. Pro concordia tamen potest dici. quod si mulier habet dotem sufficientem pro oneribus supportandis: tunc adhibita debita administratione domus: quod lucrabitur cedet lucro suo. Si autem non haberet dotem: vel si haberet: sed non sufficientem pro oneribus: tunc credo quod debeat laborare viro vsque ad supplementum onerum. De eo autem quod supererit poterit facere elemosynam: quia cedet lucro suo: et non marito. Et sic intellige glo. i. d. l. sicut. l. quando vxor non habet dotem: vel non sufficientem. Et ita videtur intelligere Bart. dictam glo. in. l. gaio. ff. de ali. lega. Vide etiam ad predicta singularem limitationem quam dat Alstern. libro. v. titulo. xxvj. fm Guil. de mili. quod aut de rebus illis vxor: seipsum sustentat et virum. Aut superabundat. In primo casu non potest de his que lu- cratur facere elemosynam: si subtractio sustentationis viri debet inde sequi: quia magis tenetur vi-